

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Czwartek dnia 30 Października r. s. 1819 roku

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powietrzu.
	dnia 29 godz. 5 z połu.	27 cal. 7, 7, lin.	+ 3 25 stopn.	Zachodni	Pochmurne
	- 29 godz. 9 wiecz.	27 - 7, 9, -	+ 2 -	Zachodni	Pogoda
	- 30 godz. 7 s rana	27 - 8, 3,	+ 2 -	Północ. Zachodni	Mgła m.

WIADOMOŚCI KRAJOWE

Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia 22 października.

Podług *Ruskiego Inwalida*: Cesarz Jego Mość, przez rozkaz dzienny, wydany w *Warszawie* dnia 4 t. m., wyniósł na generała majorów: adjutanta Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza, półkownika pólku huzarów gwardyi, *Diakowa* 1go, z zostawieniem przy Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewiczu; półkownika gwardyi pólku ułanów Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza, *Zaborińskiego* 3go, przeznaczając razem na dowódcę 1szej brygady litewsko-ulańskiej dywizyi, na miejscu generała majora fan *Suchtelena* 2go, który przeznaczają się na dowódcę 1szej brygady 1szej dywizyi huzarów, na miejsce generała majora *Drozdowskiego* 1go, przeznaczonego na dowódcę 1szej brygady 3ciej dywizyi dragonów, na miejsce generała majora *carewiczaimerytyyskiego*, *Konstantyna*, który się ma liczyć w kawalerii; półkownika *Krywcowea*, który uważał się w woysku, a teraz przeznaczają się na generała deżurnego do głównego sztabu Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza.

Przez tenże rozkaz, Jego Cesarska Mość, za odbyte w dniu poprzedzającym ćwiczenia artylleryi konney gwardyi bokowey bateryi N. 3go, polskiej gwardyi bokowey bateryi bateryyney i lekkiej brygady, które okazały odznaczające się wydoskonalenie we wszystkich poruszeniach wykonywanych z największą dokładnością, zręcznością i szybkością, oświadcza zupełną Swą wdzięczność dla Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza, za tak odznaczające się urządzenie tej artylleryi, a szczególne podziękowanie dla dowódców oddzielnego korpusu litewskiego artylleryi gwardyjskiej i lekkiej bateryi N. 3go, półkownikowi *Gerszteiwiczowi*, podpółkownikowi polskiej bateryyney bateryi *Szwenpowi*, dowódcy lekkiej brygady podpółkownikowi *Szubertowi*, dowódczom bateryi i wszystkim PP. oficerom, a dla niższych rang daruje po rublu srebrem, po funcie mięsa i po porcy wódki na każdego człowieka.

Zwłoki Hrabiego *Wiazmitinowa*, po okazalym pogrzebie z honorami stopniowi jego właściwemi, złożone zostały w kościele ś. *Alexandra Newskiego*, dnia 20 t. m.

Hrabia *Capo d'Istrias* przybył do *Petersburga*.

W rocznicę koronacyi J. C. M., (dnia 15 września), w *Borysohlebsku* uroczyscie otworzone zostało stowarzyszenie biblyne.

Imieniny J. C. M. obchodzone były w *Tabolsku* razem z rocznicą urodzin W. Xiężny *Maryi Mikołajewny*: biskup w dniu tym celebrował w swej katedrze, a X. *Michajłow* miał kazanie w języku *bogulskim*. Jest to pierwsza mowa publiczna w tym języku w kraju tym miana. Xiądz pomieniony tłumaczy Pismo ś. na język *bogulski*.

Donieśliśmy o utworzeniu się w stolicy Państwa Towarzystwa Opieki więźniów. Teraz gazety petersburskie obwieściły o rozpoczęciu działań komitetu pomienionego Towarzystwa. Rozpoczęcie odprawilo się sposobem uroczystym, dnia 11 t. m., w domu ministra spraw duchownych i krajowego oświecenia, który przez N. Cesarza Jego Mości mianowany jest prezydentem tego Towarzystwa. Po zebraniu się o godzinie 10tej osób płci obojey, wołą Cesarza Jmci ku temu wezwanych i tych, które oświadczyły ochotę i życzenie własne, poświęcić się opiece więźniów, osadzonych w więzieniach i domach poprawy, przeczytane zostały, potwierdzone przez Cesarza Jmci przełożenie względem utworzenia towarzystwa, a potem napisane dlań prawidła. Prezydent Towarzystwa, Xiąże Jmć *Galiczyn*, czytał: wiadomość o przyczynach, które pierwszą były pobudką do zakładania towarzystw opieki więźniów, o dobroczynnych ich działaniach, i cudownych skutkach w Zjednoczonych Stanach amerykańskich i Anglii; o utworzeniu się podobnegoż towarzystwa we Francyi; nakoniec zaprosił członków, ażeby przystąpili do tak zbawionego i tu dzieła. Przystąpił potém komitet do początkowych urzędzeń. Członkowie i goście przystąpili do zapisow na rzecz Towarzystwa. Zapisano jednorazowych ofiar 5,375 rubli a corocznych 3,375. Członki komitetu są: Prezydent, minister spraw duchownych i krajowego oświecenia *Tajny radca*, Xiąże *Galiczyn*; *Wice-Prezydenci*: Nayprzewielebniejszy *Metropolita Nowgorodzki* i *St. Petersburgski Filaret*, *Arcy-Biskup twerski* i *kazański*; *Jenerał-porucznik Graf Liwen*, *Tajny radca Baron Fitingof*; *Dyrektorowie*: *Pastorowie Paterson* i *Pinkerton*, *W. Wenning*, *jenerał-major Leon-*

tjew, rzeczywisty radca stanu Xiąże *Meszczerski*, W. *Magnicki*, W. *Popow*, *Dłunkowski*, *Galachow*, radca stanu *Pomian-Pezarowski*, radca dworu *Hablich*, kolles. asses. *Pilecki*, kolles. sekr. *Herszelman*, guber. sekr. *Zengbut*, W. *Parlant* razem kollektorem; *Kassier Wenning*; Sekretarze: tytuł. *Sow*, *Sierow*, *Baron Brunow*.

Członkowie komitetu damskiego. *Anna Kozodawlewa*, Xiążna *Zofia Mészczerska*, *Praxeda Tolstowowa*, Xiążna *Anna Galicynowa*, Xiążna *Anna Szczerbatowowa*, Xiążna *Natalia Trubecka*, *Anna Pomian-Pezarowiusowa*, *Katarzyna Bacheracht*, *Pani Paterson*, i *Pani Benning*.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 24 października. Zapewniają tu, iż Xiąże *Albert Sasko-Ceszyński* dał w podarunku weselnym *Arcy-Xiążniczce Karolinie*, która poszła za jego wnuka Xiążcia *saskiego Józefa*, 50,000 dukatów.

N I E M C Y

Karlsruhe dnia 20 października. Ogłoszono w całym W. Xiążtwie *Badeńskim* takowe W. Xiążcia postanowienie:

„Gdy od niejakiego czasu zagałęć się między wielu urzędnikami kraju naszego zwyczaj tak się podpisywania, że nazwisk ich nie podobno wyczytać, a rząd oczywiście wykrył nieprzyzwoitość co do autentyczności pewnych aktów; zaleca się przeto i nakazuje wszystkim urzędnikom, żeby się jak najwyraźniej, a zatem jak nacytelniej podpisywali, jeśli nie chcą, aby ich pisma były im na powrót odsyłane dla czytelniejszego ich podpisywania.“

Od brzegów Menu dnia 20 paździer. Ostatnie pismo *professora Görres* pod tytułem *Niemcy i Rewolucya* zabrano wszystkim *frankfortskim* księgarzom.

Jeden z dzienników donosi, iż pomiędzy innymi przedmiotami, nad któremi zastanawiano się w *Karlsbadzie*, było także zupełne zniesienie *Landweru* i *Landszturmu*.

Przybyli do *Monachium* Królewic następcą *Bawarski*, i Xiąże z Xiążną *Leuchtenberg*.

Hrabina Gothland (Królowa *Szwedzka*) powróciła do *Frankfortu* z północnych Niemiec.

Przyprowadzono do *Mogancji* więźnia stanu. Niektórzy mniemają, iż tym więźniem jest *Sand*, który znacznie przyszedł do zdrowia.

Wyrokiem z dnia 1 b. m. zniesiony został w xiążtwie *Sax Gotha* *landszturm*.

Dnia 14 rozpoczął się w *wirzburgskim* zbiór wina. Ciągła pogoda każe się spodziewać jak najpiękniejszego. Tegoroczne wino przejdzie w dobroci sławny zbiór 1812 roku. W istocie, roku bież. natura hojnie na nas wysypała dary, opatrując nas w chleb, owoce i wino. Po wielu ogrodach kwitną nowo róże; jałowiec puszcza zielone pączki; poziomki kwitną, i wybite gradem w lecie zboże widać teraz w najpiękniejszym wzroście.

Od brzegów Elby dnia 18 października. Senat w *Hamburgu* chciał zaprowadzić *kon-skrypcyą*, i nowe uporządkowanie *miejskiej milicyi*, ale się temu zgromadzenia *parafialne oparły*. — Tenże senat wyznaczył *ajentów dy-*

plomacyjnych do Petersburga, Wiednia i Berlina, a wyznaczy do *Londynu*.

Sławny *duński* *snycecz Thorwaldsen* na danej dla niego uczcie przez *akademię* w *Kopenhadze* powitany był 2 i wystrzałami z dział.

N I D E R L A N D Y.

Bruxella d. 18 października. Umarła w *Hadze* Xiążna *Wilhelmina* siostra *Króla niderlandzkiego*.

Trybunał w Antwerpii wziął temi dniami sprawę *redaktora Dziennika konstytucyjnego antwerpskiego*, którego o pewny artykuł nieco dawniej umieszczony *Baron Binder*, pełnomocny *minister austriacki* zaskarżył. Sam się broił, i wygrał sprawę, gdyż go sąd uznał niewinnym.

P. Goerres w piśmie swoim pod tytułem: *Niemcy i Rewolucya*, które wszędzie w Niemczech jest zakazane, dowodzi: że *rewolucya* w Niemczech niezawodnie nastąpi, jeśli rządy nie zmienią systematu swojego. Pismo to wielki pokup miało w *Koblenc*, i bardzo wiele *exemplarzy* jego wysłano do *Berlina*, *Frankfortu*, *Lipska*, *Hamburga*, *Heidelberga*, *Strasburga* i innych miast, które w jednym tygodniu rozkupiono. Tymczasem, *P. Ingersleben* pierwszy *prezes re-jencyi pruskiej* w *Koblenc* kazał zabrać będące jeszcze u tamtejszego księgarza *Hoelscher* *exemplarze*. *P. Goerres* odkazał się przeciw temu zabraniu, bijąc w wolność objawiania zdań; a ufny w *liberalność* rządu *pruskiego*, sam posłał po kilka *exemplarzy* *Królowi*, *Xiążciu Hardenbergowi*, *ministrowi Humboldt* i innym, z dołączonym do każdego z nich listem. *Księgarz* znowu *Hoelscher* pojechał do *Frankfortu* dla przedrukowania tam rzeczzonego pisma. Jakoż wydrukowano go 5000 *exemplarzy*, które w kilku dniach rozkupiono. Kazał je trzeci raz przedrukować, gdy w tym wyszedł rozkaz zebrania ich u wszystkich księgarzy. — *P. Goerres* nie miał chęci oddalenia się z *Koblenc*, ale nadeszły zewsząd od przyjaciół jego listy ostrzegające, aby się usunął, bo może być poymany. Usłuchał ich, i poszedł pieszo do *Frankfortu*, gdzie ma krewnych i przyjaciół. Ale ostrzeżony, że i tam będzie poymany, wymknął się skrycie. Posłano za nim pogoń na wszystkie strony, lecz bezskutecznie. Schronił się zapewne do *Francyi*, którą lżył długo i mocno w dawniejszych pismach swoich. Znał on był we *Francyi* od *rewolucyi*, a w Niemczech stał się szczególnie sławnym przy *oswobodzeniu Niemiec*, do którego się niepospolicie przyłożył. Biegły w polityce, śmiały, oryginalny, a zwłaszcza popularny pisarz, wzbudził pismami swojemi zapal w Niemczech do *zrzczenia jarzma obcego*. Gdy kraje na lewym brzegu *Renu* chciały się zamienić w *Rplite*, wybrano *Pana Goerres* za członka *deputacyi* wyznaczonej do *Paryża* z żądaniem *wcielania Rplitey Cisreńskiej* do *francuzkiej*. Za panowania *Bonapartego* we *Francyi* *P. Goerres* okazał się głównym *rzuciciel* jego *nieprzyjacielem*. Po *kłóskach* wojska *francuzkiego* w *Rosyi*, stawał z *zapalem* w sprawie *oswobodzenia* i *niepodległości Niemiec*. Gdy *sprzymierzeni* przeszli za *Ren* w r. 1813, *P. Gruner*, *tymczasowy wielceżyca* krajów *oswobodzonych*

w Niemczech; mianował Pana Goerres dyrektorem centralnej szkoły w Koblenz, i porucił mu pisanie dziennika *Merkury Reński* wychodzącego w témże mieście. Rachodził się on po całych Niemczech; czytano go w pałacach i chatach, i wzniecił do najwyższego stopnia zapal narodowy; słowem, dziennikowi temu winni Xiążęta niemieccy część pomysłności swoich, a *Bonaparte* nie raz dał się słyszeć, że *Goerres* bardziej mu szkodzi, aniżeli tysiące walczących nieprzyjaciół. Na głos bowiem jego uzbroidła się młodzież niemiecka, i zewsząd biegła pod chorągwie wolności i niepodległości oyczyzny. Po oswoobodzeniu jej, zakazano mu wydawać *Merkurego*, ale tylko na rektorstwie szkoły koblenckiej pozostał. Odtąd mniej już pisał, aż dopiero wystąpił z tém piśmie, które, gdyby nie umknął, pozbawiłoby go osobistej wolności.

W Ł O C H Y.

Między misznowanemi kardynałami przez Papieża jest także *Karol Cunha* patriarchy hiszpański, i *Cesar Guerrieri de Gonzague* podskarbi papieżki.

Dnia 25 z. m. policzył Papież w poczet błogosławionych z wielką uroczystością w Bazylice watykańskiej *Jana Chrzyciela od Niepokalanego Poczęcia Panny Maryi*, fundatora zakonu trynitarzy, który się urodził roku 1561 w *Toledzie* mieście hiszpańskiem, a poświęciwszy się życiu zakonnemu, postanowił zająć się wykupywaniem chrześcijan z niewoli mahometańskiej.

Dziennik rzymski: *Notizie del Giorno di Roma*, taki artykuł umieścił:

„Miasto Warszawa coraz staje się piękniejsze. Rząd i administracya miejscowa kazaly każde z swej strony, różne gmachy publiczne wystawić. Nie masz prawie ulicy, gdzieby się nie wyrzalo nowego domu, po większej części w wybornym guscie. Kto nie widzial *Warszawy* od 4 lat, nie pozna tego miasta. Jeżeli tak daley budowa iść będzie, stanie się *Warszawa* jednem z najpiękniejszych miast w Europie. Pomimo przybycia wielu domow, najem mieszkań jest drogi; co dowodzi, że ludność się powiększa. Rolnictwo i przemysł nabywają nowego życia pod oycowskiem berłem Cesarza i Króla *Alexandra*.”

Wolna Drukarnia. Ignacy Raszka Kow. Cenz. Cst. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi pism peryo-

O g ł o s z e n i a.

1. Excerpt rezolucyi z protokołu ekonomicznego Komisyyi dla urzadzania interessów Radziwiltowskich ustanowionej, w dacie poniżej wyrażonej pod Nrem 2310 zapadley et eorundem dla umieszczenia w gazecie Kur. Lit. do Redakcyi teyże gazety pod pieczęcią urzędową Komisyyi postany.

Rómu 18 19 mca oktobra 25 dnia. Po daném do komisyyi na interessa Radziwiltowskie naznaczonej przedstawieniem pod datą 31 julii terażniejszego roku za Numerem 323, jeneralny prokurator massy oświadczył: że dla rychlejšzego wypełnienia imiennego Ukazu w roku 1818 apryla siedmnastego dnia wyszłego sprzedaż dóbr po zmarłym Xiążęciu Dominiku Radziwille, na satysfakcyą jego długow dozwolającego; sklada tabelle wyjaśniające stan aktywow massy przez szczególne ocenie-

H I S Z P A N I J A.

Dnia 6 października. gazeta madrycka doniosła, że fébra żółta zaczęła w śmiertelnych skutkach swoich zmniejszać się na wyspie *León*, bo od dnia 15 września, w którym było tam chorych 1086, dnia 24 było ich tylko 495. W *Kadywie* dnia 29 było 4,075 chorych, a umierało codziennie po 62 ludzi do dnia tego. Trapi taż zaraźliwa choroba ludność miast *Chiclona*, *Puerto Santa Maria*, *Rota* i *Xerez*. Wszystkie zaś inne miasta nadmorskie w Andaluzyi były od niej wolne. Junty zdrowia po przyległych prowincyach użyły środków ostrożności, a kapitanowie jenerałni w *Estremadurze* i *Nowej-Kastylii* rozciągnęli kordon z woyska w *Sierra Morena*. Na przedmieściu w *Sewilli* zwaném *St. Croix* spostrzeżono ślady zarazy dnia 19 i do dnia 24 było tam 33 chorych, z których 10 umarło.

Listy z *Madrytu* doniosły, iż przybył goniec Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej z piśmie tyczącém się traktatu względem odstąpienia *Floryd*.

A M E R Y K A P O Ł U D N I O W A.

Nadeszła do *Jamaiki* wiadomość z *Panama*, iż *Lord Cochrane* zajął port *Petit Callao*, gdzie zdobył okręt mający 100,000 dollarów. Zabrał także kilka innych okrętów z bogatym ładunkiem.

Nie potwierdziła się pogłoska, jakoby jenerał *Bolívar*, naczelny dowódzca woyska wenezulekiego, opanował miasto *Santa Fé*. Jeden z jenerałów hiszpańskich przeszedł z korpusu *Morillo* na stronę powstańców.

Gazeta w *Buenos Ayres* potwierdza wiadomość, że jenerał hiszpański *Laserna* cofa się z okolic *Potosi* do wyższego *Peru*, dla połączenia się z vice Królem *Pezuela*. Trudność dostania żywności, konieczność połączenia sił dla zastąpienia stolicy *Peru* przeciw Chilczykom, zdają się być powodem do tego środka. *Laserna* miała już w swoim wstępie do *la Paz* prz. być.

Dnia 4 września choiano zabić Wielkorządcę w *Trinidad*. Gdy rozmawiał w domu z małżonką swoją, dwaj przebrani ludzie zbliżyli się do okna i wystrzelili z wiatrówki, nabitej 22tą kulami. Ranili wielkorządcę i żonę jego.

nie majątkow i zbranie wszystkich od różnych osob należności, które wynoszą ogólny fundusz teyże massy złotych polskich 139 milionow czterysta pięćdziesiąt jeden tysięcy dwieście siedmdziesiąt sześć, gr. dwadzieścia pięć, długi zaś i pretensye przez Kredytorow podane i pozwiami obięte (a które niemogąc się zwiększyć, w znaczney ilości zmniejszonemi być muszą) niewięcey dopioro wynoszą jak zł. ośmdziesiąt milionow, dla biorących więc spadek po *JO. Xiążęciu Dominiku Radziwille* jak znaczna wypada pozostałość, tak też to wyjaśnienie stanu massy oparte na pewnych i niewątpliwych co do aktywow probacyach, każdego jest zdolnym przekonać, że massa obciążona aż nadto odpowiada swym długom, a przewyższająca jej ilość jest zupełnym nabywcom bezpieczeństwem, i że skutkiem tey pewności i dozwolenia Monarszego jeneralna prokuratora

jest w trakcie układów o wyprzedż dóbr massy, i zawarte w ślad tego postanowienia do zatwierdzenia kommissyi poda. — Jakowo przedstawienie mając sobie zakomunikowane komitet wierzcycieli Radziwiłłowskich, odkładając swą odpowiedź, wezwał wszystkich członków komitetu kredytorów na dzień 1 października terażniejszego roku dla zopiniowania tak ważnej dla wszystkich materyi i w dniu 15 terażniejszego mca opinią swą za Numerem 816 do kommissyi wniesioną wyrażając, że gdy wyswiecone w tabellach fundusze znacznie przewyższają debita przez dobrowolne układy od założenia pierwiastkowego w pozwach zamieszczonego zmniejszające się; a stąd choćby przy szczególnych wyprzedżach szacunek ziemi i był zmniejszonym, zawsze jednak okazana praesuperata jest widzialną rękojmią dostatecznej pewności, zwłaszcza gdy pośpiech sprzedaży majątkow, zwiększeniu długów, przez narastanie procentów, oświadczył zgodzenie się swoje na przedż majątkow Radziwiłłowskich z zastrzeżeniem primo: że nad objawione pozwami pretensye żadne nowe długi w czasie małoletności dziedziczkic uczynione byđz niemogą. Secundo. Gdyby prawa wieczyste nie w innej magistraturze jak tylko w komissyi Radziwiłłowskiej przyznawane były, a to w celu wiadomości o optacie długu Monarszego i dopełnionej partykularnym kredytorom satysfakcyi, przyczem żądał komitet, aby w tym obiekcie zrobione było dla wiadomości osob interesso- wanych przez gazety ogłoszenia, na jakowe warunki komitetu, prokurator massy w powrotnym dnia 22 października za Numerem 472 przedstawieniu w odpowiedzi wyraził: że w tych obiektach odwołuje się do przepisow Naywyższych sobie udzielonych i że prawa wieczyste w sądzie kommissyi przyznawane będą. Kommissya powyższe pisma, jako stanowiące bezpieczeństwo następnych układów o wybycie dóbr massy, w aktach swoich lokuie. Gdy zaś wyjasnienie teyże massy funduszow przewyższających znacznie ilość długów, i zgodzenie się komitetu wierzcycieli na przedż majątkow, nieraz rzeczony massy, zbliżyć jest w stanie kredytorow do przedżych układów z jeneralną prokaratoryą, dla tego stosownie do życzenia komitetu ogłosić to przez gazety krajowe i zagraniczne postanawia (podpisano) Jan Woyniłowicz w miejscu Prezesa, Antoni Łappa, Jan Petersen, Kommissarze; Wincenty Szukszta, Gaspar Romanowicz, Zastępcy.

Zgodno z protokulem świadcę Ludwik Czernichowski Sekretarz.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

3. Od Policji M. G. Wilna przez niniejsze ogłasza się, iż pozostała po śmierci Podczaszego Józefa Gzowskiego ruchomość z odzieni i innych sprzętów składająca się na usatysfakcyonowanie należności successorów po zmarłym szlacheicu Andrzejewskim, przez publiczną licytacją sprzedawać się będzie w dniach 10, 11 i 12 mca 9bra roku terażniejszego. W które to dni życzący kupować mają się jawnie do teyże Policji o godzinie drugiej po południu. Dat 21 8bra 1819 roku.

Wincenty Sidorowicz Inspektor Pol. Wil.
Tytułarny Sowietnik Hutowicz.

3 W handlu Józefa Kopscha znajduj się nowo sprowadzone rozmaite lakierowane towary z tak nazwaney niedawno wynalezioney mory metalliczney i paquier maché, jako to lampy, tace koszyki, tabakierki i tym podobne. Nie mniey też i świeży transport win rozmaitych jakoto:

Szampańskie zwyczajne, butelka Rubli.	3
— — prawdziwe	4 50
Kalabryjskie	3 60
Frontignan	2 50
Węgierskie stare N. 1.	9
— — — 2.	6
— — — 3.	4 50
— — — 4.	4
— — — 5.	3 60
— — — 6. pół butelki	2
Malwasia	2 25
Cypryjskie	1 50
— w gąsiorkach	12

Oprócz tego znajduj się już znajome wina na różne ceny w rozmaitych gatunkach.

3 Niżej podpisany optyk, wkrótce ztąd odjeżdża, i dla tego zamiadawia tych, którzy życzą sobie mieć od niego okulary i lornetki, iżby oznaymili czy iuż takowych używali, i jak długo, czy obydwomi oczyma dobrze widzą, ponieważ częstokroć jedno oko słabsze od drugiego bywa, jak daleko pisać, lub, czytać przez one okulary mogą, i czy do oddalonych lub bliskich obiektów te szkła używać chcą. Ponieważ każde szkło na pewny dystaus swóy skutek czyni. Mieszkanie moje jest w domu Hana na ulicy zamkowej pod N 105.
Karl Fleischmann Opt.

3 Niżej podpisany podaje przez Gazetę do powszechney wiadomości, iż w Gubernii Wileńskiej powiecie Rossieyńskim w mieście Kieydanach mam moją własną Kamienicę dwópiętrową z sklepami, wozownią i stajnią murowanemi, ogrod fruktowy, w której utrzymuję Aptekę w stanie dosyć dobrym, Apteka z położenia miejsca odpowiada trudom gospodarza. Takową kamienicę z apteką i wszelkiemi do oney własnościami postanowiłem na wieczność czy przez szczeguły lub ogulnie wyprzedać. Zyczący sobie nabyć, każdego czasu u mnie o cenie i kondycjach z ławością poinformować się będzie mógł. 1819 r. mca oktobra 23 dnia.

Aptekarz Daniel Farenholtz.

3. Sąd Główny Miński zgo Departamentu w sprawie JW. Jana Chodźki b. Prezydenta tegoż Sądu i orderów Kawalera, a jego kredytorami z rejestru remmissyynego przypadley, ku satysfakcyi należytey za kredyta, majątek tegoż JW. Chodźki pod taxę i rozdział wieczysty, skutkiem oświadczenia się onego, i układu między wierzcycielami a debitorem uczynionego, poddając na ony Sąd dzielczy przeznaczył, i zjazd na dzień 20 9bra 1819 roku do Parafianowa w Pcie Wileyskim położoney zadeterminował — Ukończenie takowego dzieła bez przewłoki i odkładów zalecił, przed jakowy Sąd, ożeby pretensorowie i wierzcyciele do JW. Chodźki i jego majątku jakiegolwiek regulujące stosunki, z dowodami protensorstwo ich probującemi stawali. sub amissione rei przez niniejszą gazetę obowiązuje. Roku 1819 października 10 dnia.

Kazimierz Wańkowicz Sędzia Sądu Gł.
Za Sekretarza Protokulista Tit. Sow. Józef Hermann.